
C O M U N E  D I  L U Z Z A R A

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it

SERVIZIO USO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

Determinazione n. 70 del 21/03/2023

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE - SERVIZI DI ARCHITETTURA ED 
INGEGNERIA PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DELL'EDIFICIO EX ASILO NIDO SITO IN VIA DE GASPERI ALL’INTERNO 
DEL POLO SCOLASTICO DI LUZZARA - CUP J14H20001280001 - CIG 967518031D - 
M2C4I2.2 PNRR - FONDO UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU

IL RESPONSABILE

RICHIAMATA la DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE n. 11 del 22/02/2023 
“APPROVAZIONE DOCUMENTO DI FATTIBILITA’ PROGETTUALE - MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'EDIFICIO EX ASILO NIDO VIA DE GASPERI 
ALL’INTERNO DEL POLO SCOLASTICO DI LUZZARA - CUP J14H20001280001” con la quale si 
approva il DOCUMENTO DI FATTIBILITA’ PROGETTUALE elaborato dall’arch. Chiara Lanzoni - 
Responsabile del Servizio Uso ed Assetto del Territorio - i cui allegati parte integrante e sostanziale sono i 
seguenti:

CAPITOLATO PNRR;
DISCILINARE DI GARA INTEGRATIVO;
TAV 1;
TAV 2;
TAV 3;

DATO ATTO CHE, come indicato nel DISCIPLINARE DI GARA INTEGRATIVO, l’importo stimato per i 
SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'EDIFICIO EX ASILO NIDO SITO IN VIA DE GASPERI 
ALL’INTERNO DEL POLO SCOLASTICO DI LUZZARA ammonta ad € 100.254,45 + cassa 4% + IVA di 
legge TOT € 127.202,85;

VISTA la DETERMINAZIONE del Servizio Uso ed Assetto del Territorio n. 48 del 27/02/2023 “SERVIZI 
DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'EDIFICIO EX ASILO NIDO SITO IN VIA DE GASPERI 
ALL’INTERNO DEL POLO SCOLASTICO DI LUZZARA - DETERMINA A CONTRATTARE 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA CON RDO MePa - CUP J14H20001280001 - M2C4I2.2 PNRR 
- FONDO UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU” con la quale si determina:

di procedere all’appalto relativo ai SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
DELL'EDIFICIO EX ASILO NIDO SITO IN VIA DE GASPERI ALL’INTERNO DEL POLO 
SCOLASTICO DI LUZZARA;



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it

di procedere all’affidamento dei SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
DELL'EDIFICIO EX ASILO NIDO SITO IN VIA DE GASPERI ALL’INTERNO DEL POLO 
SCOLASTICO DI LUZZARA come segue:

o PROCEDURA NEGOZIATA mediante RdO sul MePa ed invitando a presentare offerta i 
soggetti indicati nell’ALLEGATO A del predetto atto;

o AGGIUDICAZIONE con il criterio dell’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 
VANTAGGIOSA ai sensi degli artt. 95 del D LGS n. 50/2016 con esclusione automatica 
delle offerte anomale di cui all’art. 97 comma 8 del D LGS n. 50/2016;

o ESPLETAMENTO, per conto del Comune di Luzzara, da parte dell'UFFICIO ASSOCIATO 
PER LA GESTIONE DEGLI APPALTI DI LAVORI, FORNITURE E SERVIZ I 
dell'Unione Bassa Reggiana di tutti i necessari atti relativi alla gara dei servizi in oggetto con 
l'indicazione di non concedere agli operatori economici invitati un tempo inferiore a 14 
giorni per la presentazione delle offerte a decorrere dalla data di ricezione dell’invito stesso;

o STIPULA DEL CONTRATTO in forma pubblica amministrativa per rogito del segretario 
comunale;

RICHIAMATA la convenzione (rep. n. 4287 del 30/03/2009):
con la quale si è costituito presso l'Unione Bassa Reggiana l'UFFICIO ASSOCIATO PER LA 
GESTIONE DEGLI APPALTI DI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI;
in base alla quale (art. 1 comma 2) si stabilisce, tra l’altro, che il predetto UFFICIO ASSOCIATO 
debba esperire, per conto dei Comuni associati, le gare per l’affidamento di lavori, di importo 
superiore a € 40.000,00;

RICHIAMATA INOLTRE l’RdO MePa n. 3456403 inviata a tutti i soggetti indicati nell’ALLEGATO A di 
cui alla DETERMINAZIONE del Servizio Uso ed Assetto del Territorio n. 48 del 27/02/2023;

ATTESO CHE nella predetta RdO si indica quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 
13/03/2023;

PRESO ATTO CHE il predetto termine è già scaduto;

VISTI:
l’art. 77 del D LGS n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
le LINEE GUIDA ANAC (Autorità Nazionale Anti Corruzione) n. 5 approvate con 
DELIBERZIONE n. 4 del 10/01/2018 “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 
degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”;

CONSIDERATO CHE:
è necessario nominare i componenti della COMMISSIONE GIUDICATRICE per la valutazione 
delle offerte relative ai SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'EDIFICIO EX ASILO 
NIDO SITO IN VIA DE GASPERI ALL’INTERNO DEL POLO SCOLASTICO DI LUZZARA;
si ritiene di fissare a 3 (tre) il numero di componenti della COMMISSIONE GIUDICATRICE in 
ragione della non complessità della gara dei servizi in oggetto;

RITENUTO CHE:
il geom. MARCO IOTTI - dipendente dell’Unione Bassa Reggiana;
l’arch. LORENZO DAVOLI - dipendente del comune di Gualtieri;
la geom. ELENA GELMINI - dipendente del comune di Guastalla;

possiedano le competenze necessarie per poter valutare le offerte relative alla gara dei servizi in oggetto in 
ragione della propria formazione professionale e dell’esperienza acquisita;



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it

RITENUTO INOLTRE di nominare il geom. MARCO IOTTI PRESIDENTE della predetta 
COMMISSIONE GIUDICATRICE;

PRESO ATTO delle seguenti RICHIESTE di AUTORIZZAZIONE a svolgere la funzione di 
COMMISSARIO della COMMISSIONE GIUDICATRICE per l’affidamento dei servizi in oggetto il giorno  
23/03/2023 dalle ore 9.00 alle ore 13.00:

all’Unione Bassa Reggiana (prot. 3595 del 17/03/2023) per il geom. MARCO IOTTI;
al Comune di Gualtieri (prot. 3594 del 17/03/2023) per l’arch. DAVOLI LORENZO;
al Comune di Guastalla (prot. 3593 del 17/03/2023) per la geom. ELENA GELMINI;

PRESO ATTO INOLTRE delle seguenti AUTORIZZAZIONI a svolgere la funzione di COMMISSARIO 
della COMMISSIONE GIUDICATRICE per l’affidamento dei lavori in oggetto il giorno 23/03/2023 dalle 
ore 9.00 alle ore 13.00:

dell’Unione Bassa Reggiana (prot. 3681 del 20/03/2023) per il geom. MARCO IOTTI;
del Comune di Gualtieri (prot. 3650 del 20/03/2023) per l’arch. DAVOLI LORENZO;
del Comune di Guastalla (prot. 3744 del 21/03/2023) per la geom. ELENA GELMINI;

/
PRESO ATTO INFINE della seguente DOCUMENTAZIONE inviata dai commissari:

DICHIARAZIONE di inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 
comma 9 del D LGS n. 50/2016 rilasciata ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445/2000;
CURRICULUM VITAE;

CONSIDERATO CHE la partecipazione alla COMMISSIONE GIUDICATRICE si svolge in orario di 
servizio e non si prevede alcun compenso economico da corrispondere ai commissari;

RITENUTO DI indicare la dr.ssa Giorgia Boni - dipendente dell'UFFICIO ASSOCIATO PER LA 
GESTIONE DEGLI APPALTI DI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI dell’Unione Bassa Reggiana - quale 
SEGRETARIO VERBALIZZANTE della commissione giudicatrice di cui trattasi;

DATO ATTO CHE:
il codice unico di progetto (CUP) di cui all’art 11 della L 3/2003 “Disposizioni ordinamentali in 
materia di pubblica amministrazione” è il seguente: J14H20001280001;
il codice CIG assegnato  di cui all’art. 3 della L n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia normativa antimafia” è il seguente: 967518031D;

VISTI:
l’art. 2, 3, 4, 5, 6 della L n. 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”
/li artt. 107 e 109 del D LGS n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;
l’art. 37-BIS dello “Statuto comunale” approvato con DELIBERAZIONE del CONSIGLIO 
COMUNALE n. 37/1995 modificato con DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE n. 
51/1995, n. 15/2000, n. 33/2000, n. 14/2004, n. 16/2008, n. 2/2014;
il “Regolamento di contabilità” approvato con DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE 
n. 47/2015 e modificato con DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE n. 56/2016;
l’art. 11 del “Regolamento degli uffici e dei servizi” approvato con DELIBERAZIONE della 
GIUNTA COMUNALE n. 128 del 29/12/2010 e smi;
la DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE  n. 137/2009 “Misure organizzative per 
garantire la tempestività dei pagamenti. art.9 del d.l. n.78/2009, convertito con legge 
n.102/2009”;

VISTI INOLTRE:



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it

la DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE n. 13 del 07/03/2022 “Approvazione del 
bilancio di previsione 2022-2024 e del documento unico di programmazione - D.U.P. 2022 - 
2024”;

la DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE n.11 del 07/03/2022 “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2022 e triennale 2022-2024”;

il PROVVEDIMENTO del SINDACO n. 14 del 11/12/2021 “Conferimento incarico di 
responsabile Servizio Uso ed Assetto del Territorio dal 13/12/2021-  arch. Chiara Lanzoni”;
 il PROVVEDIMENTO del SINDACO n. 15 del 24/12/2021 “Atto di nomina dei responsabili dei 
servizi del Comune di Luzzara  dal 01/01/2022 e fino alla fine del mandato del sindaco”;   

ACCERTATA la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del D LGS n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

ACCERTATA la regolarità del procedimento e ritenuto di provvedere in merito

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa citate:
1) DI NOMINARE quali membri della COMMISSIONE GIUDICATRICE per la valutazione delle 

offerte relative ai SERVIZI DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA PER INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'EDIFICIO EX ASILO 
NIDO SITO IN VIA DE GASPERI ALL’INTERNO DEL POLO SCOLASTICO DI LUZZARA:

il geom. MARCO IOTTI - dipendente dell’Unione Bassa Reggiana - COMMISSARIO-
PRESIDENTE;
l’arch. LORENZO DAVOLI - dipendente del comune di Gualtieri - COMMISSARIO;
la geom. ELENA GELMINI - dipendente del comune di Guastalla - COMMISSARIO;

2) DI PRENDERE ATTO delle DICHIARAZIONI di inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione di cui all’art. 77 comma 9 del D LGS n. 50/2016 rilasciate ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 
445/2000 dai tre commissari;

3) DI INDICARE la dr.ssa Giorgia Boni - dipendente dell'UFFICIO ASSOCIATO PER LA 
GESTIONE DEGLI APPALTI DI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI dell’Unione Bassa Reggiana 
- quale SEGRETARIO VERBALIZZANTE della commissione giudicatrice di cui trattasi;

4) DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 31 del D LGS n. 50/2016, quale (RUP) Responsabile Unico 
del Procedimento è stata nominata la sottoscritta arch. Lanzoni Chiara, in qualità di Responsabile del 
Servizio Uso ed Assetto del Territorio;

5) DI DICHIARARE, ai sensi del punto 9 comma 4 del vigente PTPCT, di avere verificato che la 
scrivente Responsabile, il Responsabile Unico del Procedimento e l’Istruttore della proposta sono in 
assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della L n. 241/1990 “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo” smi;

6) DI ADOTTARE gli atti necessari e conseguenti al presente provvedimento per l’assolvimento degli 
obblighi di pubblicazione ai sensi del D LGS n. 33/2013“Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;

7) DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D LGS n. 50/2016 si provvederà alla 
pubblicazione dei curricula dei componenti della COMMISSIONE GIUDICATRICE in oggetto 
sulla sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale dell’ente;

8) DI TRASMETTERE il presente atto al “Servizio Programmazione Finanziaria e Controllo Servizi 
Amministrativi” per gli adempimenti di competenza.



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it

IL RESPONSABILE
   TARTARINI ALESSIA / InfoCamere S.C.p.A.

     

           
   


